Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum,265 Valencie, Maioricarum, 
Sardine et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Soliciti more regio circa comoda locorum et subditorum nobis ab 
alto comissorum allas gracias et provisiones eis libenter annuimus 
quas eorum utilitatibus cognoscimus opportunas. Sane intelleximus 
veridice quod ille nundine que ex antiqua concessione nostrorum 
predecessorum celebrantur anno quolibet in villa Podiiceritani et 
incipiunt in festo omnium sanctorum et durant per octo dies conti-
nuos ad nichilum quasi deveniunt et dicte ville et eius habitatoribus 
efficiuntur penitus inutiles eo quia gentes tam de regno Francie et 
Vasconia quam de aliis partibus que libenter cum earum mercibus 
[f. 105v] averiis bonis et rebus ad dictas venirent mundinas et ipsas 
rederent utiles ac etiam opulentas ad easdem non possunt necque 
audent aliquatenus convenire cum omne iter veniendi illo tunc ad 
dictam villam sit eis preclusum et dificile propter validam frigoris 
tempestatem et nivium multitudinem que tempore celebracionis dic-
tarum nundinarum vigent et sunt in portibus et aliis viis et locis 
per que dicte gentes accedendo ad ipsam villam habent necessario 
pertransire. Et quia pro parte fidelium nostrorum consulum et pro-
borum hominum dicte ville fuit nobis propterea humiliter suppli-
catum ut pro utilitate ville ipsius Et habitantium in eadem dictas 
mutare nundinas de nostra solita clemencia dignaremur. Ideo nos 
dicta supplicacione admissa benigne. Tenore presentis volumus et 
providemus ac etiam statuimus perpetuo quod sicut dicte nundine 
incipiebant anno quolibet in dicto festo omnium sanctorum sic 
decetero incipiant et mutentur in festo sancti luche evangeliste et 
celebrentur et durent quolibet anno per dictos octo dies ab ipso 
festo sancti Luce in antea seccuturos volentes et concedentes dictis 
consulibus et probis hominibus quod omnes et singuli venientes 
ad ipsas nundinas et inde redeuntes utantur et gaudeant plenarie 
et perfecte simul cum eorum mercibus bonis et rebus omnibus et 

265. Subratllat des del principi del paràgraf.
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singulis privillegiis prerroguativis, guidaticis et aliis libertatibus et 
concessionibus quibus ante huiusmodi mutacionem pretextu dicta-
rum nundinarum uti poterant et gaudere.

Mandamus itaque per presentem carissimo primogenito et 
locumtenenti gubernatoribus vicariis, baiulis ceterisque universsis 
et singulis officialibus et subditis nostris et dictorum officialium 
locatenentibus presentibus et futuris quatenus mutacionem et con-
cessionem huiusmodi ratas gratas et firmas habeant, teneant per-
petuo et obsservent et non contraveniant seu aliquem contravenire 
permittant [f. 106r] aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem 
fieri et sigillo maiestatis nostre in pendenti iussimus comuniri.

Datum Barchinone vicesima quarta die novembris anno a na-
tivitati Domini millesimo trecentesimo septuagesimo sexto regnique 
nostri Quadragesimo primo. Decanus Urgelli. Signum + Petri Dei 
gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardine et Corsice 
comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Rex Petrus.

Testes sunt Romeus, episcopus Ilerdensis, Iohannes comes Im-
puriarum, Raimundus Alamany de Cervilione, Arnaldus Dorcau et 
Raymundus de Villanova, milites.

Sig+num mei Francisci Pellicerii, scriptoris dicti domini regis 
qui de ipsius mandato predicta scripssi cum literis in raso positis 
in linea .XIa. dictis et in linea signi domini regis «tis» et clausi.

266Verum cum facti experiencia que mater est omnium rerum 
edocuerit manifeste quod nundine ipse a tempore citra quo in dicto 
festo sancti Luce propter mutacionem seu concessionem preinserta 
celebrantur quasi ad Michaelum vel saltem inpeciorem statum pris-
tino devenerunt. Nam gentes que aliud ad dictas venirent nundinas 
sunt tempore illo pretextu seu occasione vindemiarum ad eo occu-
pare quod non possunt ad dictas proficisci nundinas sicuti facerent 
predictis vindimiis expeditis unde sequitur quod nundine [eiusdem] 
fere steriles ac dicte ville inutiles efficuintur. Et propterea pro parte 
dictorum consulum et proborum hominum ac universitatis ville 
ipsius fuerit nobis humiliter supplicatum ut pro utilitate evidenti 
ville eiusdem et habitantium in eadem nundinas ipsas reducere 
seu commutare in dicto festo Omnium Sanctorum sicut prius de 
benignitate solita dignaremur. Id circo supplicacione huiusmodi sus-

266. A partir d’aquí no consta en el pergamí original.
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cepta benigne. Tenore presentis revocantes ex causis premissis et 
anullantes [f. 106v] omnio privillegium preinssertum et omnia conten-
ta in eo conmutamus et reducimus nundinas predictas seu earum 
celebracionem in dicto festo Omnium Sanctorum quo celebrantur 
primitus ut prefertur. Volentes, providentes, statuentes et ordinantes 
perpetuo quod sicut vigore preinserti privillegii nundine iam dicte 
incipiebant anno quolibet in festo sancti luche decetero incipiant 
et mutentur in festo Omnium Sanctorum et celebrentur et durent 
quolibet anno per octo dies prout ante concessionem preinserti pri-
villegii fiebat ac erat fieri assuetum. Nos enim predictas nundinas 
privillegia, perrogativas, guidatica et alias quascumque libertates et 
concessiones proptera indultas et indulta ad dictum pristinum statum 
tornamus et reducimus cum presenti volentes et concedentes dictis 
consulibus et probis hominibus quod omnes et singuli venientes ad 
ipsas nundinas et inde redeuntes utantur et gaudeant plenarie et 
potenter simul cum eorum mercibus bonis et rebus predictis priville-
giïs, prerrogativis, guidaticis, libertatibus et concessionibus quibus et 
prout antea pretextu dictarum nundinarum uti poterant et gaudere. 
Mandantes per eandem gubernatori generali eiusque vices gerenti-
bus vicariis, baiulus ceterisque universis et singulis officialibus et 
subditis nostris et dictorum officialium locatenentibus presentibus 
et futuris quatenus commutacionem, reduccionem et concessionem 
nostram huiusmodi ratam habentes contra eam non veniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rey tes-
timonium hanc fieri sigillo maiestatis nostre in pendenti iussimus 
communiri.

Datum Barchinone tercia die iulii, anno a nativitate Domini 
millesimo .CCCº. octuagesimo regnique nostri quadragesimo [f. 107r] 
quinto. Decanus Urgelli.

Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardine et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt frater Iohannes Turritanus, archiepiscopus, Andreas 
de Fonolleto Insule et de Caneto, Phillipus Dalmacii de Rupperber-
tino vicecomites, Hugo de Sancte Pace et Raimundus de Villanova, 
milites.

Sig+num mei Bonanati Egidii predicti domini regis scriptor, 
qui absente a curia Berengarius Vallossera, conscriptore meo cui 
hoc privilegium mandatum extiterat hec predicti domini regis man-
dato scribi feci et clausi cum raso et correcto in secunda linea 
«convigilamus».
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83

1387, març, 5. Barcelona

Joan I d’Aragó estableix qui pertany a la recolleta de Puigcerdà tot 
especificant que els habitants de la terra (Cerdanya) han de re-
collir vitualles i contribuir a les despeses de fortificació.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 107r-108r.
B.  Còpia de 1638 feta per Montserrat Bordó, notari públic i secretari del con-

solat de Puigcerdà: Puigcerdà, ACCE. FMP. Privilegis i provisions reials.

Privillegi de aquells qui son de la recolleta de la villa
267N268os Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maio-

ricarum, Sardinie et Corssice comesque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie, nostris se presentantes aspectibus nuncii et procurato-
res universsitatis ville Podiiceritani nostre maiestati regie humi-
liter supplicarunt ut cum plura et diverssa loca intra terram seu 
planam Ceritanie cistencia que castris vel aliquibus aliis fortaliciis 
sunt nullatenus circumdata seu habitantes in eisdem locis eo quia 
tempore guerre et necessitatis in ipsis locis in quibus nulla sunt 
fortalicia ut prefertur recolligere comode se non possunt nec sine 
eorum maximo periculo habitare sint et esse conssuenerint a tanto 
tempore circa quod hominum memoria in contrarium non existit 
et ex longissimo usu hactenus in predicta villa servato de recolleta 
et contribucione operis269 menium et vallorum eiusdem ville et in 
eadem villa predicto tempore habitantes in dictis locis se et sua re-
colligunt et recolligere huiusque consue[f. 107v]verunt et dictis operibus 
contribuunt ut preffertur. Ex quibus iam dicta villa que insignis est 
grande fortitudine conualestit preter cuius tuicionem habitatores 
ipsius repportant ex hiis comodum et prefectum et sic nostrum 
patrimonium tucius preservatur illesum nos usum predictum tanto 
tempore ut predicitur antiquarum et in eadem villa servatum confir-
mare de benignitate solita dignaremur. Ea propter supplicacioni huic 
premissis ex causis favorabile inclinati volentes villam predictam in 
frontaria et conffinibus regni nostri sitam speciali prossequi gracia 

267. Pro cum originali, al marge esquerre i amb lletra posterior. 
268. N, feta amb lletra posterior.
269. Los habitants de la terra an de recullir vitualles y an de contribuir a la for-

tificatio de la murallas y vila, al marge dret amb lletra posterior i dins d’una sanefa.
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et favore vobis consulibus et probis hominibus ac universitati ville 
Podiiceritani270 predicte presentibus et qui pro tempore fueritis iam 
dictum usum diucius in eadem villa super dicta recolleta et contri-
bucione operum observatum laudamus, approbamus, confirmamus et 
huius nostre provisionis presidio roboramus vobis etiam concedentes 
quod iam dicto usu a cetero uti possitis licite et sine alicuius pene 
incursu sicuti et eis modo et forma quibus et prout vos seu vestri 
predecessores hactenus usi fuistis et utimini etiam de presenti nec 
propterea de tempore preterito seu futuro possit vobis aut bonis 
vestris pena imponi seu aliqualis infligi quovis modo et ut cercius 
appareat qui sunt illi qui locum non habent determinatum eorum 
recollecte vel propter in fortifficacionem et debilitatem fortaliciorum 
locorum Ceritanie predictorum tempore guerre et necessitatis se 
et sua in villa [f. 108r] predicta recolligere et salvare usque nunc usi 
fuerint et consueverunt ut ex hinc sorsiatur materia questionum 
cum hac eadem comitimus et expresse mandamus271 fideli nostro 
vicario Ceritanie vel eius locumtenenti qui nunc est pro tempore 
fuerit quatenus in continenti cum requisitus fuerit per vos consules 
dicte ville veridicam informacionem recipiat de eisdem et etiam 
de quibusvis personis aliis in terra Ceritanie populatis qui tutum 
vel securum aut certum non habent seu determinatum fortalicum 
in quo se et sua habeant recolligere tempore guerre et necessitatis 
et omnis illos predictorum locorum habitatores quos per dictam 
informacionem repierit in villa predicta tempore suppradicto se 
et sua recolligere hactenus usos fuisse et consuevisse seu locum 
aut fortalicium non habere certum et determinatum vel securi in 
quo ipso tempore teneantur se recolligere ut prefectur ordinet et 
ordinare valeat debere et teneri se et sua recolligere in villa Podii-
ceritani predicta et ipsos esse de recollecta dicte ville sicut et nos 
volumus et concedimus cum presenti et dictam ordinacionem servari 
in concusse faciat sub pena iuribus er ragaliis nostris in predictis 
semper salvis. Nos enim sibi super predictis omnibus et singulis et 
ex eis dependentibus emergentibus et connexis ad cautelam vices 
nostras plenarie comitimus cum presenti.272 Tucius est enim ipsam 

270. Contribució dels pagesos a las obres de murallas y valls, al marge esquerre 
amb lletra posterior.

271. Hi ha una filigrana vertical al marge dret que ocupa sis línies. Al costat hi diu, 
amb lletra posterior: Quiscun de recolleta.

272. D’aquí fins al final de paràgraf està subratllat i tancat pels laterals.
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villam que insignis est et tocius Ceritanie caput in sui valitudine 
confonere quam predictorum locorum propter iminens periculum 
habitatorum voluntati temere complacere. In cuius rey testimonium 
presentem cartam nostram fieri iussimus sigillo nostro in pendenti 
munitam.

Datum Barchinone quinta die marcii anno a nativitate Domini 
Mº CCCº octuagesimo septimo regnique nostri primo. Franciscus 
ça Costa. 

84

1387, marc, 10. Barcelona

Privilegi atorgat per Joan I, rei d’Aragó, segons el qual, i per tal d’evi-
tar fraus, el mostassà de Puigcerdà tindrà jurisdicció plena i el 
deure d’exercir totes les funcions pròpies del seu càrrec en tots 
els llocs, parròquies i cabanes de la Cerdanya on no hi hagi 
mostassà, ja que s’hi venia pa, vi i carn amb el perill que s’hi 
cometés frau tant en el pes com en la mesura, amb perjudici 
del bé públic.
[O].  ACCE. FMP. Pergamí núm. 300.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 108v-109r.
B.  Còpia del segle XVII: Puigcerdà. FMP. Privilegis i provisions reials.

Ed.  GALCERAN, La indústria i el comerç a Cerdanya, ps. 227-228.

Privilegi que lo mustesaph de Puigcerdà mustasaph per 
tota la terra de Cerdanya com baix és contingut273

274Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiorica-
rum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Cerita-
nie. Circa melioracionem officii mestacaffi ville Podiiceritani et ad 
vitandum fraudes que faciliter ex hinc possent subssequi diversimode 
et commiti et ut ab ipsis fraudibus res publica valeat preservari 
illesa, partes275 nostre solitudinis apponere perobtamus.

Percepimus siquidem fide dignorum relatu quod in vicaria et 
terra Ceritanie sunt diverssa loca et cabane in quibus alique singulares 
persone ab aliquo citra tempore, tabernas et carnicerias constituunt, 

273. Títol escrit posteriorment per una altra mà.
274. La caplletra ha estat afegida posteriorment.
275. Preces a Galceran.
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vinunque et carnes in eiesdem itinerantibus et inibi declinantibus 
vendunt et incessanter panis per easdem pinssitur ad vendendum, 
nec est aliquis certo modo in eisdem locis ordinatus qui menssuras 
vini seu penssus carnium atque panis videre seu recognoscere habeat, 
nec se de eisdem aliquatenus intromittat. Et sic mensure et penssi 
victualium predictorum possent per venditores ipsorum faciliter et 
temerarie deffraudari, quibusquidem fraudibus res publica utique 
lederetur. Opus est enim dictis profecto fraudibus per nostre provi-
sionis remedium antequam in naturam devenerit obviare.

Cum presenti igitur carta nostra firmiter a cetero valitura vo-
lumus et ordinamus vobisque consulibus et probis hominibus ac 
universitati ville Podiiceritani presentibus et futuris concedimus quod 
a cetero mostacafus quicumque fuerit in villa Podiiceritani, possit 
eius mostacafie officio uti licite et sine alicuius pene incursu in illis 
locis et parrochiis ac cabanis forenssibus terre Ce[f. 109r]ritanie in 
quibus vinum, carnes et panes venduntur ad menssuram et pens-
sum et in quibus baiuli vel alii officiales iurisdicionem in eisdem 
ordinarie exercentes aut consules vel alie certe persone non fuerint, 
qui et que in predictis menssuris seu penssibus dictorum victualium 
que in eisdem locis venduntur, videre seu intendere habuerint et se 
intromittere non consueverint seu usi non fuerint ullo modo.

Nos enim in eiusdem locis dictum mostacafum Podiiceritani 
super dictis victualibus et eorum penssibus et menssuris videre et 
uti volumus sicuti et pro ut ac eis modo et forma quibus idem 
mostacafus in dicta villa utitur et uti potest suo mostacafie officio 
memorato, nisi in eisdem locis per alios videri usum276 et conssue-
tum fuerit ut prefertur, et nisi etiam id ex speciali privillegio277 seu 
provisione universitates dictorum locorum se singulares ipsorum 
haberent et eis esset sine mostacafo fieri licitum et provissum. Cum 
valde expediens reputemus rem publicam tocius dicte terre a pre-
dictis fraudibus preservare.

Mandantes per hanc eandem gubernatori generali et eius vi-
cesgerenti in comitatibus Rosilionis et Ceritanie vicario ac aliis 
officialibus Ceritanie et baiulo ville Podiiceritani ac habitatoribus 
locorum forenssium predictorum, dictorumque officialium locate-
nentibus presentibus et futuris, quatenus concessionem et ordina-

276. Al marge esquerre hi ha dibuixada una mà.
277. Subratllat des d’et nisi.
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cionem nostras huiusmodi firmiter perpetuo teneant et observent 
tenerique et servari faciant inviolabiliter per quoscumque sub modis 
et forma superius expressatis et contra non veniant vel aliquem 
contravenire permittant aliqua racione. In cuius rey testimonium, 
presentem cartam fieri iussimus sigilli nostri appendicii munimine 
roboratam.

Datum Barchinone decima die marcii anno a nativitate Domini 
Mº CCCº LXXXVIIº regnique nostri primo. Ffranciscus ça Costa.

85

1387, març, 10. Barcelona

Joan I, rei d’Aragó, confirma a la universitat de Puigcerdà l’ús i el 
costum atorgat als habitants de la vila segons el qual poden 
afillar i recollir, com a veïns de Puigcerdà, qualsevol persona 
estrangera que arribi a la vila procedent d’un poble o lloc del 
rei o de qualsevol altra jurisdicció. Aquestes persones hauran de 
jurar veïnatge al veguer i al batlle o al jutge de la vila i hauran 
de prestar les mateixes contribucions i fruiran dels mateixos 
privilegis que totes les persones de Puigcerdà.
[O].  ACCE. Pergamí núm. 299.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 109v-111r.

Privilegi de vehinatge de la vila
278[N]os Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corssice comesque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie. In altis dominus habitatis tanto per amplius christiane 
fidei cultoribus premiïs et graciïs misericorditer promovetur quanto 
placidius ipsius speciale patrimonium crucifixi in idem orthodo-
xe fidei zelatores augmentare totis viribus perconantur. Sane fide 
relatu nunciorum et sindicorum universsitatis ville279 Podiiceritani 
didiscimus quod consules dicte ville ex antiquato usu a longissimo 
tempore citra et a tanto quod hominum memoria in contrarium 
non existit et diucius in dicta villa servato recolligunt et recolligere 
ac assumere consueverunt in vicinos et habitatores dicte ville om-

278. Pro cum originali. Privilegi dels homens reals. Remey de vassalls, de barons 
avant tenen opressions de aquells, al marge esquerre i amb lletra posterior.

279. Hic, al marge esquerre.
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nes extraneos et forensses personas undecumque ad ipsam villam 
venerunt en tam de quibus locis et villis diccionis nostre quam 
alterius dicionis oriundi fuerunt causa in ibi fovendi domicilium 
sive vicinatum eorumdem quoscumque iurare faciunt ut moris est 
in posse vicarii et baiuli seu iudicis ordinarii dicte ville quod nobis 
erunt boni et legales ac ville predicte et quod contribuent et con-
tribuere teneantur in oneribus collectis et universsis necessitatibus 
dicte ville prout ceteri habitatores et incolle ipsius ville contribuunt 
et contribuere tenentur et debent ex quibus dicti novi habitatores 
gaudent et gaudere possunt et consueverunt cum in vicinos ville 
admissi existit omnibus illis franchitatibus, privillegiis et libertatibus 
ac prerrogativis quibus alii dicte ville habitatores et vicini gaude-
re et perfrui consueverunt et possunt. Et propterea iidem nuncii 
predicte univer[f. 110r]ssitatis nomine nobis humiliter supplicarunt ut 
iam dictum antiquitum usum dignaremur de benignitate solita per 
nostrum speciale privillegium confirmare.

Nos igitur eorum in hac parte supplicacioni favorabiler annu-
entes. Cum sit valde consonum racioni quod usum predictum in 
maximam nostri patrimonii augmentacionem redundat tociusque 
ville ipsius comodum et profectum per exemplum Dei patris per nos 
cuius interest locupletes subiectos habere specialiter confirmetur. 
Cum presenti carta nostra firmiter perpetuo valitura iam usum de 
certa sciencia laudantes, approbantes et ipsius serie confirmantes 
vobis dictis consulibus et universsitati dicte ville et successoribus 
vestris quibuscumquem concedimus et plenam licenciam conferimus 
cum eisdem quod a cetero quascumquem personas extraneas sive 
forenses ad dictam villam undecumque venientes causa habitandi 
seu fovendi domicilium seu vicinatum in eadem admittere et recipere 
possitis in vicinos et habitatores ville predicte et prestito prius per 
easdem in posse alterius officis predictorum iuramento ut iam ex 
usu ipso est fieri assuetum contribuant et contribuere teneantur et 
habeant in oneribus et contribucionibus ac necessitatibus universsis 
ville predicte et tunc gaudeant et gaudere possint dicte tales persone 
privillegiis et et graciïs ac prorogativis omnibus supradictis. Sicuti 
et quam ad modum ac eis modo et forma quibus et prout hactenus 
vos iam dicti consules et dicta universsitatis usi fuistis et utimini 
ac uti consuevistis, et dicti tales qui in vicinos et habitatores dicte 
ville admittentur seu admissi fuerint iam dicti usus antiqui et nostre 
concessionis vigore vicini et habitatores precdicte ville efficiantur 
et nominentur. Nos enim vobis dictis conssulibus universsitati et 
singularibus dicte ville et bonis vestris si quam penam pro premis-
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sis incurristis remitimus serie cum presenti nec nobis in personis 
seu bonis possit propterea per aliquos [f. 110v] officiales nostros seu 
comissarios pena infligi aliqualis. Mandantes de certa sciencia et 
expresse gubernatori generali aliisque fficialibus et comissariis nostris 
quatenus huiusmodi confirmacionem, approbacionem et concessio-
nem et omnia ac singula in eis contenta firmiter teneant perpetuo et 
observent tenerique et observari faciant inviolabiler per quoscumque 
et contra non veniant cel aliquem contravenire permittant aliqua 
racione. In cuius rey testimonium presentem cartam vobis fieri et 
sigillo nostro comuni impendenti cum nondum sigilla magestatis 
nostre perfecta existant iussimus roborari. 

Datum Barchinone decima die marcii anno a nativitate Domini 
.Mº.CCCº. octuagesimo septimo regnique nostri primo. Franciscus 
ça Costa.

Signum + Iohannis Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Ma-
ioricarum, Sardinie et Corssice comitisque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie qui predicta laudamus, concedimus et firmamus.

Testes sunt Iohannes Impuriarum comes, Petrus, comes Ur-
gelli, Hugo, comes Cardone, Eymericus de Santillis et Berengarius 
de Crudilis, milites.

Sig + num mei Galcerandi de Ortigiis, dicti prothonotarii re-
giaque, notarii publici per totam terram et dominacionem regiam 
qui de mandato eiusdem hec scribi, feci et clausi.

Executoria
280[I]ohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corssice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie. 
Dilecto et fidelibus Raymundo Çaguarrigua, militi, gubernatori, Gui-
llermo Mironis, procuratore nostro in comitatibus Rossilionis et 
Ceritanie, vicario Ceritanie, Baridani baiuloque ville Podiiceritani et 
aliis officialibus nostris presentibus [f. 111r] et qui per tempore fuerint 
et eorum locatenentis. Salutem et dileccionem.

Supplicacionis pro parte consulum ville Podiiceritani nobis 
oblate series continebat quod licet per predecessores nostros ex 
privillegio et longuo usu et confirmacionibus inde subssecutis sit eis 
indulta facultas accipiendi et ad mittendi quoscumque quamvis extra 

280. Pro cum originali, al marge esquerre.
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dictarum villam ac nostram dominacionem populatos inhabitantes 
seu vicinos dicte ville qui contribuunt in oneribus cum eisdem et 
gaudent omnibus privillegiis et usanciis indultis habitatoribus intus 
villam eandem vos tamen seu aliqui vestrum281 pretendentes hoc 
fore dampnosum nobis et iuribus nostris ipsos consules impeditis 
et impedire nitimini ad acceptandum populatos foris dictam villam 
in habitantes seu vicinos dicte ville quod in dampnum habitanci-
um in villa eadem ac enervacionem dicti privillegii et usuum per 
nos anno proxime preterito cum fuimus ad apicem regie dignita-
tis evecti una cum aliis privillegiis et usibus generaliter confirmati 
cernitur redundare. Quare fuit nobis supplicatum humiliter ut eis 
super hiis decens remedium impertiri et dictum privillegium ip-
siusque usum hactenus observatum servari facere dignaremur. Et 
nos eorum supllicacioni annnuentes benigne ut consone racioni 
vobis et vestrum unicumque dicimus et mandamus de certa sci-
encia et expresse quatenus si reperieritis dictos consules preteritos 
et presentes ussi fuisse dicto privillegio ipsum et omnia et singula 
in eo contenta teneatis firmiter et observetis ipsos in eorum usu et 
exercicio hactenus observato nullatenus perturbando.

Datum Cesaraguste die .XVIIIa. septembris anno a nativitate 
Domini millesimo CCCº octuagesimo octavo. Rex Iohannes. 

In gratiarum V.

86
1387, octubre, 8. Barcelona
Joan I d’Aragó afranqueix els habitants de Puigcerdà i de Cerdanya 

del pagament del dret de mesuratge de qualsevol mena de blat 
que es vengui a la vila.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1387: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 111v-112v.

Privillegi del mesuratge282 del blat
283[P]aterat universsis quod nos Iohannes Dei gracia rex Arago-

num, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchi-

281. Subratllat des de eandem.
282. Mesuratge, repetit.
283. [Pro cum] originali, al marge esquerre.
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none, Rossilionis et Ceritanie, scientes illustrissimum dominum re-
gem recordacionis eximie patrem nostrum cum litera sua datam 
Cervarie .XIa. die decembris anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo284 .CCCº.LXXºIIIIº. Attendentes et examine iusto 
penssatur tam arduis tamquam notabilibus et laudandis serviciis per 
vos fideles nostros consules et probos homines ville Podiiceritani in 
non [nullis] hostibus et bellicosis insultibus dudum per Infantem 
Maioricarum et quosdam sui complices et sequaces nobis et aliis 
locis circumvicinis grave fatuitatis stimulo communitos irrogatis 
prope et enorme quibus vostre sincere et constancie fidelitatis capite 
ullatenus non reflecto mirabilis resistencie obstaculum estendistis 
et aliter eisdem atque nobis diucius prestitis et [impenssis] et eo-
rum aliqualem remuneracionem concessisse et graciose remisisse 
vobis dictis consulibus, probis hominibus et universsitati dicte ville, 
presentibus pariter et futuris, quod de cetero nullus terre Ceritanie 
habitator teneretur solvere atque dare aliquod pro iure mensuratici 
quorumvis bladorum285 cuiscumquem fuerint [specy] que vendeven-
tur intus villam pretactam dum tamen ad quindecim libras barchi-
nonensis in redditibus annuatim iam dicta concessio non excederet 
ut hec et alia in dicta litera seriosius [contenta sine]286 enarrata. Nos 
autem qui tam magnifici patris et domini nostri imitari [f. 112r] vestigia 
prompto animo anelamus ad plenum sine ambiguitate aliqua infor-
mati quod stipendio vel sallario collectoris dicti iuris menssuratici 
quorumvis bladorum287 et aliis etiam emergentibus missionibus et 
expenssis que ipsum ius scribendo usquam ad quantitatem dictarum 
XVm librarum pro inde per vos exsolutis commodum aliquod de 
dicta donacione vobis facta minime reportarunt licet pocius esset 
vobis vacua et inutilis. Conssiderantes denique quod si tunc de 
concessione et gracia suppradictis evitis quidem digni nunc de eis 
et hiis vestris excrescentibus meritis facti estis indubie digniores 
sano et utili consilio dicti vestri dictorum conssulum et proborum 
hominum universsitatis dicte ville honores et comoda velut propia 
procurando ad vestram supplicacionem humilem retenssione inde 
de predictis per dictum dominum patrem nostrum facta reiecta pe-
nitus et expulssa per nos et nostros successores quoscumque vobis 

284. Expuntuat.
285. Expuntuat.
286. Expuntuat i ratllat amb una línia.
287. Expuntuades les dues últimes paraules.
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tam presentibus quam futuris in eternum pure, libere et absolute 
iam dictum ius menssuratici cum omni sui iure pleditudine. Teno-
re huismodi remictendo et in emphiteosim etiam sicut melius dici 
potest et intellegi ad salvamentum vestri et vestrorum stabiliendo 
concedimus quod quicumque incolla seu habitator terre Ceritanie 
antedicte vel aliuis quicumque et undecumque tam masculus quam 
femina non teneatur a modo nobis aliquod aut cuiuis alii solvere 
sine dare pro iure menssuratici dictorum bladorum que vendeatis 
[...] premissam villam seu vendi contigerit in futurum ymmo dicut 
a dicti iuris prestacione franchi, liberi, inmunes, pariter et exempti 
ipsum ius menssurandi a dicta villa penitus amovendo et tollendo. 
Sed vos conssules et probi homines dicte ville detis et solvatis ac dare 
et solvere tantummodo teneamini nobis et nostris [f. 112v] pro censsu 
et recognicione predictorum anno quolibet in festo sancti Michaelis 
unum morabatinum aureum valentem .IXm. solidos barchonensis. 
Mandantes de certa sciencia et expresse sub amissione nostre gra-
cie et mercedis penaque mille florennorum auri gubernatori nostro 
generali eiusque vices gerenti, vicario et baiulo dicte ville ac pro-
curatori regio in comitatibus Rossilionis et Ceritanie constituto ac 
iudici patrimonii ordinario et aliis universsis et singulis officialibus 
et subditis nostris presentibus et futuris et dictorum officialium 
locatenentis quatenus hoc nostrum stabilimentum et concessionem 
teneant perpetuo firmiter et observent sicut nos teneri et servari 
in nostra regia bona fide in posse fidelis prothhonotarii et notarii 
nostri subscripti legitime stipulantis et recipientis promitimus et 
in aliquo non contrafaciant vel veniant iure aliquo tam sive etiam 
racione. In cuius rei testimonium presens privillegium nostrum seu 
instrumentum publicum. Inde fieri facimus nostre maiestatis sigillo 
munitum.

Datum et actum Barchinone die .VIIIa. octobris anno a nativitate 
Domini millesimo .CCCº.LXXXº. septimo regnique nostre primo.

Signum + Iohannis Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Ma-
ioricarum, Sardinie et Corsice Comitique Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus. Rex 
Iohannis.

Testes huius rei sunt Berengarius de Perapertusa alias de Or-
tafano, miles, consiliarius et camerlengus, Petrus Pardo de la Casta 
et Stephanus Salvatoris, camerarii dicti domini regis.

Sig+num mei Galcerandi de Ortigiis, dicti domini regis prot-
honotaris regiaque auctoritate notarii publici per totam terram et 
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dominacionem suam qui hec de mandato ipsius dominus regis scri-
bi feci et cum raso et correcto in linea .IXa. ubi dicitur «ores sa». 
Clausi. 

87

1387, octubre, 8. Barcelona

El rei Joan I d’Aragó concedeix a la universitat de Puigcerdà que si-
guin els habitants de la vila, i no el mestre racional del rei, els 
que aprovin els comptes del consolat, dels obrers, dels col·lectors 
de les imposicions, les exempcions i els vectigals. Els habitants, 
reunits en consell, eligiran anualment les persones encarregades 
d’aquests comptes.
[O].  ACCE. FMP. Pergamí 306 a.
A*.  Còpia de 1387: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 113r-114r.
B.  Trasllat del 24 de maig de 1395 autoritzat per Bernat Manresa, notari públic 

de Puigcerdà i de Cerdanya: ACCE. FMP. Pergamí 306 b.

Privilegi que los comptas de la casa consolar de Puigcerdà 
se han de donar als oydors de comptas elegidos per lo consell 
y no gens al mestre rational288

Privillegi de huyr los comptes del consolat

[P]ateat universis quod nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, 
Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, 
Rossilionis et Ceritanie. Votivis et placidis semper affectibus nostro-
rum fidelium subditorum comoda undique procuramus et illorum 
potissime quos multe fidei multeque devocionis integritas nostre 
prosperitatis avidos efficit auditores.

Cum igitur vos consules et probi homines universsitatis ville 
Podiiceritani quos semper benivolencia nostra suis invenit bene-
placitis et mandatis indubie satis promptos pro reddendo nostro 
racionali magistro vel alii cuicumque entra dictam villam raciones 
et compota de administracione peccunie universsitatis289 predicte ut 
ex supplicacione humili per vestros nuncios in nostri curia nunc 

288. Títol fet amb lletra posterior. Rational, al marge dret.
289. Subratllat.
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presentes perpendimus manisfeste disturbia missiones et dampna 
quam plurima vos opportant sustinere et ad hanc civitatem vel 
alibi vestrum aliquos pervenire et antequam dictorum compotorum 
reddicio finem obtinere290 valeat perobtatum inibi per dies multos 
indubie residere. Nos quorum interest super iam dictis modum adhi-
bere salubrem volentes in eisdem in quantum possibile fuerit debite 
providere. Tenore huiusmodi nostri privilegii perhemnis temporibus 
valituri per nos et nostros successores statuimus et ordinamus vobis 
consulibus et probis hominibus universsitatis ville presentibus et 
futuris perpetuo concedentes. Quod universsa et singula291 compota 
consolatus opperariorum, collectorum, imposicionum, exaccionum, 
vectigalium292 quorumvis nunc usque dicte [f. 113v] ville concessorum et 
concedendorum293 et que facta fuerunt aut fient de cetero in eadem 
per illos ex habitatoribus ville eiusdem quos premisse ville consulum 
duxerit semel vel pluries eligendos et non per magistrum racionalem 
aut quemvis alium nostro nomine sive parte annis singulis et aliter 
prout eisdem consilio visum fuerit faciendum plenarie et integre 
audiantur quibusquidem perssonis per dictum consilium elligendis 
iam dicta compota audiendi, decidendi, finiendi294 et etiam impug-
nandi295 et pro inde absoluciones et apochas296 faciendi et firmandi 
que tantum valere volumus et decernimus ac si per dictum nos-
trum racionalem magristrum audita impugnata et firmata fuissent 
conferimus omne posse297 et plenarie vices nostras nec in posterum 
ullo unquam tempore postquam iam dicti per premissum consili-
um ut predicitur eligendi iam dicta compota audierint, firmerint 
et determinaverint non298 teneamini ipsa eisdem racionali magistro 
aut cuivis alii pro nobis ostendere vel etiam exhibere sed vobis de 
eis disponere liceat tam299 in frangendo quam in conservando ad 
vestre libitum voluntatis. Promittentes in nostra bona fide regia in 
pose fidelis consiliarii et prothonotarii nostri subscripti predicta 

290. Subratllat des de reddicio.
291. Subratllat des de quod.
292. Subratllat des d’opperariorum.
293. Subratllat des de ville.
294. Subratllat des d’audiendi.
295. Nota la remisió y absolutio de no donar los comptes al mestre rational y per 

Puigcerdà per los vells sempre observat, al marge esquerre.
296. Subratllat des d’et pro.
297. Subratllat des de conferimus.
298. Afegit a la interlínia.
299. Tam, repetit i expuntuat.
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omnia et singula tenere perpetuo et observari facere inviolabiler 
per quoscumque. Mandantes de certa sciencia et expresse inclito 
et magnifico infanti Iacobo, primogenito nostro carissimo dalfino 
Gerunde et comiti Cervarie ac in omnibus regnis terris nostris post 
dies nostros general ideo propicio successori et iam dicto magistro 
racionali300 et aliis universsis et singulis officialibus nostris, presen-
tibus et futuris, quatenus hoc presentes privillegium quod deliberare 
et consulte pro utilitatis [f. 114r] et comodo dicte ville facimus teneant 
perpetuo et observent firmiter et contra non veniant aliqua racione. 
Quibusvis literis seu provisionibus in contrarium inde factis et de 
cetero faciendis quas presentibus revocamus et locum decernimus 
non habere obsistentibus nullo modo. Adhimentes eis et eorum 
cuilibet potestatem omnimodam contrarium faciendi. In cuius rei 
testimonium presens privilegium nostrum seu301 instrumentum pu-
blicum inde fieri facimus nostre maiestatis sigillo munnitum.

Datum et actum Barchinone die .VIIIa. octobris anno a nativitate 
Domini millesimo CCCº LXXX septimo regnique nostri primo.

Signum + Ioahnnis Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Ma-
ioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rosilionis 
et Ceritanie, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus. Rex 
Iohannis.

Testes huius rei sunt Berengarius de Perapertusa alias de Or-
tafano, miles consiliarius et camerlengus, Petrus Pardo de la Casta 
et Stephanus Salvatoris, camerarii dicti domini regis.

Sig+num mei Galcerandi de Ortigis dicti domini regis protho-
notarii regiaque auctoritate notarii publici per totam terram302 et 
dominacionem suam que hec de ipsius regis mandato scribi, feci 
et clausi.

88

1387, octubre, 8. Barcelona

Joan I d’Aragó confirma la concessió de pastures, pasquers, boscos, 
aigua, usos i emprius als cònsols i als prohoms de la vila de 
Puigcerdà tal com els havien concedit els seus avantpassats, 

300. Subratllat des d’iam dicto.
301. 8. octubre 1387, al marge dret i ratllat amb una línia.
302. Expuntuada.
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és a dir, el rei Alfons I, Jaume I i Jaume II, rei de Mallorca. 
Aprova, de manera especial, la venda dels pasquers dels ports 
de Vallmarans, de Lanós i de Maurà a favor de la universitat de 
Puigcerdà i confirma que dita vila hi té el dret de pastura.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1387: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 114r-117r.
B.  Trasllat del 4 d’agost de 1410 autoritzat per Ramon Mauri, notari públic 

de Puigcerdà i de Cerdanya per autoritat dels cònsols de Puigcerdà: ACCE. 
FMP. Pergamí 305.

Privillegi e confirmació dels ports, stanys, aygas e boschs 
e calms de la villa303

[U]niversis pateat evidenter quod nos Iohannes Dei gracia rex 
Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Ex innata [f. 114v] benivolencia 
semper nostra regia magnanimitas illos graciïs et muneribus, utili-
bus et ad modum fructuosis remunerare indubie consuevit naturalis 
fidey radicibus solidatos contrariïs ventorum inpulsibus flecti nature 
sinceritas non permittit. Sed ex suis laude dignis serviciis dari et 
benigvoli se nostro conspectui representant, ad vos ergo fideles nos-
tros consules et probos homines ville Podiiceritani qui velut fervidi 
honoris nostri diadematis zelatores in nostris semper necessitatibus 
leto animo subvenistis nostre liberalitatis extendere dexteram et 
non in merito ardenti semper desiderio affectamus. Sed cum iuxta 
velle et vestra expostunt satis magna se nostro conspectum comode 
quo ad presens habilitas non presentet omnia et singuila dominia 
interum laudimia, privillegia, confirmaciones et quasvis alias con-
cessiones de quibuscumque portubus, calmis, pasturis, pasqueris, 
nemoribus, aquis, silvis, usibus, adempriviis, devesis, terminis et 
pertinenciis ac iuribus et propietatibus eorumdem tam per304 felicis 
recordacionis dominos Ildefonssus, Iacobum eius neptem Aragonum 
et Iacobum Maioricarum reges et eisdem regis Maioricarum suc-
cessores quam alios quosvis Aragone et Maiorice reges. Et etiam 
vendiciones, donaciones et concessiones per Petrum de Domo Nova, 
Guillermum Bernardi de Peracolls, Raymundum Sicardi, Arnaldum 
et Berengarium de Sagua et per dominum sive dominos de Invidio 

303. 8. octubre 1387, al marge dret.
304. F. 1, al marge esquerre.
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et quascumque alias personas divisim et coniunctim tam abbatis 
et monasteriis populeti et sanctarum crucum quam universsitati 
ville predicte et earum vendiciones, donaciones et concessiones per 
dictos monasteria et abbates ac conventus eorum et quemvis eorum 
aut ipsorum procuratores, sindicos et yconomos simul vel divisim 
eisdem universsitati [f. 115r] usque in hodiernam diem qualitercumque 
facta et factas, concessa et concessas nunciorum universsitatis dicte 
ville nunc in nostra curia presencium supplicacione intervenienter 
humili prout instrumentis predictorum et super eis factis seriosius305 
enarrantur. Et etiam sicut et prout de eis omnibus et singulis ac 
stagnis, aquis, aque ductibus que in eisdem portubus sunt que stag-
na sub vocabulo aquearum predictarum intellegi et comprehendi 
decernimus et declaramus utimini et usi estis ipsaque possedetis 
et possiditis, deffendis et deffenditis eaciam de presenti laudamus, 
concedimus, approbamus et confirmamus.

Et totum etiam ius nobis in predictis portubus, pasturis, calnis, 
aquis, stagnis, nemoribus atque silvis et eorum quemlibet ac ipsorum 
iuribus et pertinenciis competens et spectans de nostri certa sciencia 
et consulte per nos et omnes nostros heredes et successores vobis 
consulibus et probis hominibus et universsitatis dicte ville Podii-
ceritani tam presentibus306 quam futuris per liberum et franchuem 
alodium damus et remittimus ac etiam tenore huiusmodi nostri 
privillegii cunctis temporibus valituri in eternum concedimus et 
donamus et graciose [litis] seu questione quam procurator noster 
regius in Rossilionis et Ceritanie comittatibus constitutus agit seu 
movet in et circa predicta cui silencium perpetuum ducimus impo-
nendum serie huiusmodi ullatenus obssistentis. Qui portus et loca 
eorum inter alia que tenetis et possidetis titulo dictarum empcionum 
et donacionum sunt hec que secuntur videlicet portus de Valmerans 
et portus de Lanos et portus de Maura certis affrontacionibus ter-
minantur ut in cartis et sentenciis quas inde habetis continentur. 
Alii autem portus videlicet portus de Subirano et de Roda et de 
Cardit et de Colomera cum locis et terminis que infra ipsos sunt 
et quos dicto titulo et aliter tenetis et possidetis tenere et possidere 
consuevistis affrontant cum aqua de la Tet [f. 115v] et cum portubus 

305. Segueix una línia horitzontal de 2 cm.
306. Totes les montanyes acquisides per la vila dona en fran alou y libero lo sr. 

Rey y no s’en pot entrametre officials sens sinó que la jurisdictió per la conservatió toca 
a dita vila creant balle y altres ministres, al marge dret.
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sive pasturis vocatis les calms de Odello e de Eguet aliorumquem 
locorum contiguorum abbatis Sancti Martini Canigone et cum de-
vesis de Angostrina et de Dorres et cum aliis portubus supradictis 
loca autem stagna, pascua, aque et nemora que sunt infra dictos 
portus et afrontaciones predictas de certa sciencia et expresse vobis 
et dicte universsitati laudamus, concedimus et donamus er ea in 
iure et titulis vestris comprehendi volumus et intellegi opposicione 
seu questione dicti nostri procuratoris nullatus obsistis. Sic quod 
vos dicti consules et probi homines ac singulares universsitatis ip-
sius possitis et valleatis de predictis omnibus et singulis uti libere 
et quiete iure propio307 ad omnes vestras vestrorumquem volunta-
tes inde libere faciendas possitis etiam pesqueras et pesquerias in 
dictis portubus, nemoribus, stagnis et rivis et eorum terminis et 
pertinenciis cum quibusvis personis cuiuscumque condicionis seu 
status existant facere proponere et statuere et vis pasquerii recipere 
et habere ad libitum voluntatis vestre tanquam de re vestra propia 
et vobis pertinente iure propio et pretextu donacionis presentis.308 
Et si forte vos dicti consules et universsitas ville premisse in et 
super portubus, pasturis, pasqueris, stagnis, lignariis, nemoribus, 
ademprivis, devesis et aliis iuribus vestris propiis aliquod ius con-
cessionum [sentenciarum]309 vigore vel [aliter] habetis seu pretenditis 
vos habere quod per non usum aut longi temporis [pretenditis] 
videretur interrumpere sive aliquo modo prescriptum illud eisdem 
serie et ex nostra plenitudinis potestate ad statum pristinum redu-
cendo et illud in vestri et vestrorum possessione et usu310 [f. 116r] de 
novo concedendo laudamus et approbamus et prout vobis et dicte 
universsitati concessum extitit huius nostre confirmacionis presidio 
totaliter roboramus.

Mandantes per presentes de certa sciencia et expresse inclito 
et magnifico infanti Iacobo, primogenito nostro carissimo. Nec non 
universsis et singulis officialibus et perssonis presentibus et futuris 
ad quaos spectet et dictorum officialium locatenentibus sub amissi-
one nestre gracie et mercedis. Nec non etiam procuratori regio in 
comittatibus Rossilionis et Ceritanie et iudici ordinario patrimonii 
presentis et futuris sub pena mille florenorum auri quatenus omnia 

307. Crida feta amb un dibuix d’una mà al marge esquerre.
308. Emmarcat entre línies des d’habere.
309. Al pergamí sembla que hi diu factarum.
310. De novo, al final de la pàgina com a crida de l’inici de la pàgina següent.
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et singula precontenta prout sunt largiflue enarrata sine interpre-
tacione aliqua quam de predictis fieri nolumus teneant perpetuo 
firmiter et observent et cunctis faciant inviolabiliter observari et 
contra non veniant ac aliquem venire permittant aliqua causa suve 
etiam racione. In cuius rei testimonium presens privillegium nostrum 
seu publicum instrumentum inde fieri facimus nostre magestatis 
sigillo in pendenti munitum.

Datum et actum Barchinone die octava octobris anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo regnique 
nostri primo.

Signum + Iohannis Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiori-
carum, Sardinie et Corsice comitique Barchinone, Rossilionis et Ceri-
tanie qui predicta laudamus, concedimus et firmamus. Rex Iohannis.

Testes huius rei sunt Berengarius de Perapertusa alias de Or-
tafano, miles consiliarius et camerlengus et Petrus Pardo dela Casta 
ac Stephanus Salvatoris camerarii dicti domini regis.

Sig+num mei Galcerandi de Ortigis dicti domini regis prot-
honotarii regiaque auctoritate notarii publici per totam terram et 
dominacionem suam qui hec de mandato dicti domini regis man-
dato scribi, feci et cum raso et correcto in lineis quarta ubi dixit 
«extendere dexteram et non» et in quinta ubi corrigitur «interum», 
clausi, et constat de raso et correcto in decima septima linea ubi 
dicitur «et de Eguet aliorumque».

Executoria 
[f. 116v] 311I312ohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Ma-

ioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis 
et Ceritanie, dilecto et fidelibus gubernatori et procuratori nostro 
comittatuum Rossilionis313 et Ceritanie. Nec non iudici patrimo-
nii nostri vicario Ceritanie et baiulo ac iudici ordinario Podiice-
ritani aliisque universsis et singulis officialibus et subditis nostris 
presentibus et futuris ad quem seu quos presens fuerit presentata 
dictorumque oficialium locutenentibus et eorum singulis. Salutem 
et dileccionem.

311. Originali, al marge esquerre.
312. Amb lletra posterior.
313. Lo present privilegii confirma lo altre atras privilegii de les montanyes de 

Lanós, Vallmarans, de Maura, de Cardit, de Colomera, de Sovirans, de Roda, al marge 
esquerre i amb lletra posterior.
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Nolumus vos latere quod nos cum carta pergamenea sigillo 
magestatis nostre in pendenti munita data Barchinone octava die 
octobris anni proxime lapssi per speciale privilegium concessimus 
et confirmavimus consulibus et universsitati ville Podiiceritani ac 
singularibus eiusdem presentibus et futuris portus de Llanos, de 
Vallmarans, de Maura, de Cardit, de Colomera, de Sobirano et de 
Roda cum aliis portubus, locis et terminis et cum nemoribus, silvis, 
aquis, stagnis, pascuis, calms et pasqueriis que infra dictos portus 
sunt, nec non cum omnium dominio et propietate eorumdem qui-
quidem portus videlicet de Llanos, de Vallmarans et de Maura ter-
minantur certis afrontacionibus contentis in instrumentis empciorum 
a monasteriis populeti et sanctarum crucem ex inde factarum et in 
instrumentis donacionum et concessionum antiquarum per illustres 
reges Aragone et Maiorice predecessores nostros et quosdam milites 
et dominos quod dictorum portuum eisdem monasteriis factarum 
alii autem portus affrontantur in predictis tribus portubus et in 
aqua delat et et in calms locorum de Odellone et de Eguet qui sunt 
monasterii Sancti Martini de Canigone et in devesiis locorum de 
Angostrina et de Dorres.

Nec minus de nostri sciencia et consulte dedimus et conces-
simus ac remisimus iam dictis consulibus et universitati predicte 
ville per liberum et franchum alodum totum ius nobis pertinens in 
predictis portubus, nemoribus, aquis, stagnis, silvis, calms, pascuis 
et pasturis et terminis et pertinenciis eorumdem litte seu controver-
sia per procuratorem nostrum in dictis commitatibus et pro dictis 
portubus314 contra iam dictam universitatem [f. 117r] et consules ipsius 
mota quam sub silencio penitus relinqui iussimus minime obsis-
tente ut predicta omnia et singula et alia quam plurima iam dicta 
carta sive privillegio lacius sunt contenta vobis pro tanto et ves-
trum singulis dicimus et sub pena mille florennorum auri ac nostre 
gracie et mercedis expresse de certa sciencia mandamus quatenus 
omnia et singula supradicta et alia quecumque in eodem priville-
gio contenta firmiter et ad unguem teneatis et observetis tenerique 
et observari inviolabiler faciatis per quoscumque tam forasterios, 
banderios et custodes, portuum et nemorum predictorum315 quam 
alios quosvis.

314. Segueix un raspat amb una ratlla horitzontal de 3 cm.
315. [...] [quamlibet] honorabiles consules ponere custores et banderios portibus 

ville Podii Ceritani. Poden crear balles, banders e guardas en las ditas montanyes, al 
marge dret i amb lletra posterior.
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Nec iam dictam universitatem, consules seu singulares ipsius 
ville vel eorum forasterios et custodes in custodia, usu et ademprivio 
ac possessione seu pleno iure vel propietate predictorum portu-
um, nemorum, stagnorum et aliorum quorumcumque impediatis, 
agravetis vel perturbetis modo aliquo sine causa. [Qui] pocius iam 
dictam concessionis et confirmacionis cartam seu privillegium iuxta 
sui seriem observando. Eandem universsitatem, consules et singu-
lares ipsius in predictis omnibus ac usu, propietate et possessione 
ipsorum manuteneatis et defendatis et pleno eorum uti iure propio 
permittatis libere, pacifice et quiete nill contra premissa vel eorum 
aliquid temptaturi.

Nos enim vobis ad cautellam cum presenti omnimodam po-
testatem auferimus contrarium faciendi deincepsque vos iam dicti 
procurator regius, iudex patrimonii comitatuum predictorum de 
questione, litte seu controverssia per vos contra dictam universsi-
tatem premissorum occasione ut pretangitur mota [quam] de certa 
sciencia sicuti iam in dicto habetur privillegio pro cassa et nulla 
haberi volumus minime nos intromittatis seu intromittere316 modo 
aliquo nos curetis. Quinymo eandem littem pro nulla cassa et irrita 
habeatis omniaque processa et ennatata in eadem litte ilico iam 
factum fuerit cancelletis si penam iam dictam ac iam et indigaci-
onnem nostrum cupitis evitare.

Datum in monasterio de Valldonzella die vicesima marcii anno 
a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo. Rex 
Iohannes.

In feudi io.

89

1389, novembre, 24. Montsó

El rei Joan I d’Aragó concedeix als cònsols de Puigcerdà, juntament 
amb deu prohoms de la vila que hauran de ser elegits per un 
àrbitre, que puguin imposar un vectigal sobre qualsevol mesura 
relativa a tota mena de blat (forment, sègol, ordi, civada) que 
molguin els flequers o qualsevol persona a Puigcerdà, i sobre el 

316. Prohibitió als del patrimoni Real de no entrametes de coses tocant a la 
universitat de ses montanyas, pastures, aigües y llenyas ni stanys, al marge dret i amb 
lletra posterior.
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blat que hagin venut els hostalers i tenders de la vila. La recap-
tació del vectigal dels grans es podrà vendre en encant públic.
Així mateix, el rei concedeix als cònsols i als prohoms esmen-
tats que puguin imposar 2 diners barcelonesos per lliura sobre 
qualsevol mercaderia que es vengui o es compri a Puigcerdà. El 
rei indica que fa aquestes concessions per exonerar de deutes la 
universitat de Puigcerdà.
[O].  ACCE. Pergamí núm. 314.
A*.  Còpia de 1389: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 117v-118v.

317Privillegi com la vila pot vendre la emposició
[N]os Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiorica-

rum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ce-
ritanie.

Circa conservacionem et exoneracionem universssitatum vi-
llarum et locorum nostrorum solerti meditacione penssantes ipsas 
graciïs et opportunis favoribus libenter amplectimur cum casus imi-
nens subesse noscitur et evidens neccessitas notorie demostratur.

Cum igitur universsitas ville Podiiceritani que insignis et in 
frontaria terre nostre existit ob diverssas neccessitates sumptus ac 
onera et expenssas quas et que ipsam sustinere ac neccesario subire 
opportuit a non modico citra318 tempore sepissime et opportet tam 
propter guerrarum turbinem ac subvenciones universsitatis eiusdem 
quam hucusque in neccesitatibus recolende memorie domini geni-
toris nostri ac nostris etiam dum minoribus preeramus liberalem 
comperimus possibiliter atque promptam quam aliter multimode 
diverssis existat debitis et tam magnis ac excessivis peccunie quan-
titatibus et censualibus annuis ad non modicum interesse quod 
continue pullulat onerata. Quod nisi per nos de subcripto remedio 
antequam medullas morbus ipse non abscisus pervenerit celeriter 
succurratur possent universsitas eadem et singulares ipsius irrepa-
rabile quod abssit suscipere detrimentum. Ea propter nos quam 
plurimum cupientes universsitatem eandem a iam dictis exonerari 
debitis et futuris periculis preservari.

Tenore presentis concedimus vobis, consulibus et probis homi-
nibus ac universsitati ville Podiiceritani iam dicte qui nunc estis et 

317. [Pro] cum originali, al marge esquerre.
318. Subratllat des d’universsitas.
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pro tempore fueritis licenciamque ac facultatem plenariam imper-
tunur. Quod vos dicti consules una cum decem probis hominibus 
dicte ville vestri sano arbitrio eligendis et non sine eis possitis in et 
super quocumque bladorum genere tam frumenti et sigualis quam 
ordei et annone ac civate videlicet super quolibet modio aut qua-
libet mensura ipsorum bladorum que molentur qualitercunque et 
per quasvis personas, flaquerias et alias omnes et quascumque [f. 118r] 
vel ad earum instanciam ad usum scilicet et ademprivium omni-
um et quorumcumque in villa predicta, degencium et declinancium 
quomodolibet ad eandem quantumlibet extranearum ac in super 
qualibet mensura sive modio annone ut predicitur ordei et civate 
que ab inde per hostalerios ac tenderios ipsius ville quomodolibet 
vendetur et vobis etiam liceat a cetero sine alicuius pene incurssu 
certum vectigual sive certum ius peccuniarum vestri et dictorum 
aliorum proborum, vobis adiunctorum bono arbitrio imponere an-
nis singulis ordinare et statuere pro iam dictorum exoneracione 
debitorum eis modo et forma quibus et prout vobis et eis melius 
videbitur expedire. Possitis preterea et vobis impunne liceat statu-
ere et imponere duos denarios barchinonensis pro libra in et super 
quibuscumque rebus mercimonialibus sive mercaderiis que a modo 
in predicta villa Podiiceritani fient quomodolibet aut vendentur vel 
ementur solvendos tam per venditores si vbois videbitur quam per 
emptores dictarum mercium sive mercaderiarum eis modis tempo-
ribus et formis quibus vobis et iam dictis decem probis hominibus 
videbitur melius319 faciendum. Et predicta iura sive vectigalia tam 
dictorum bladorum quam mercium quarumlibet predictarum colli-
gere et levare seu colligi et levari facere eaque vendere in encanto 
publico vel aliter seu arrendare ac ordinaciones quascumque super 
predictis omnibus facere et ordinare annis singulis valeatis licite 
et impune preciaque iam dictorum omnium ac totum et quitquid 
ex et de iuribus omnibus supradictis habitum vel exactum fuerit 
seu provenerit aut proveniet perdurante tempore huiusmodi nostre 
licencie convertatis et convertere teneamini et habeatis in redemp-
cionem tam modo et luycionem ac exoneracionem debitorum et 
censualium predictorum et non in alios usus quoscumque. Solutis 
tamen primitus et exhinc deductis salariis exactorum iurium predic-
torum et aliis etiam missionibus circa id fiendis et sub huiusmodi